[bookmark: _Hlk167357781]РЕШЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АТАМАНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 15 ноября 2024 года	 № 5/2

Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Атамановского сельского поселения и органами местного самоуправления Даниловского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Атамановского сельского поселения, Совет депутатов  Атамановского  сельского поселения,      РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о передаче осуществления  части полномочий  по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Атамановского сельского поселения и органами местного самоуправления Даниловского муниципального района Волгоградской области.
2.  Утвердить примерную форму решения представительного органа о передаче полномочий.
3.  Утвердить примерную форму соглашения о передаче полномочий с 01.01.2024 г.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

[bookmark: _Hlk167717831]Глава  Атамановского
сельского поселения                                             Е.Ф.Носаев

Приложение
к решению Совета депутатов
Атамановского сельского поселения
                                                                от «15» ноября    2024 г. № 5/2
[bookmark: P33]

ПОРЯДОК

заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Атамановского сельского поселения и органами местного самоуправления Даниловского муниципального района Волгоградской области
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Атамановского сельского поселения и определяет процедуру заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Атамановского сельского поселения(далее - органы местного самоуправления поселения) и органами местного самоуправления Даниловского муниципального района Волгоградской области (далее - органы местного самоуправления района).
2. Органы местного самоуправления поселения вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из местного бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - соглашения о передаче полномочий).
В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия органов местного самоуправления поселения по решению вопросов местного значения на территории поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ и соглашениями о передаче полномочий.
3. Инициировать процедуру передачи осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения могут органы местного самоуправления поселения и (или) органы местного самоуправления района.
4. Вопрос о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения подлежит рассмотрению на заседании представительного органа поселения.
Согласие представительного органа поселения на передачу органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения оформляется решением представительного органа поселения, в котором должны быть указаны:
- передаваемые органам местного самоуправления района полномочия по решению вопросов местного поселения;
- срок, на который передаются соответствующие полномочия;
- орган местного самоуправления поселения, уполномоченный на заключение и исполнение соглашения о передаче полномочий.
5. В случае принятия представительным органом поселения решения о передаче органам местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения между администрацией поселения и администрацией муниципального района заключается соглашение о передаче полномочий, которое подписывается главами муниципальных образований.
6. Соглашение о передаче полномочий заключаются на основании решений представительных органов местного самоуправления поселения и района при условии, что решением о местном бюджете на очередной финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление передаваемых полномочий, либо при условии одновременного внесения соответствующих изменений в местный бюджет поселения на текущий финансовый год.
7. Финансовые средства, необходимые для осуществления органами местного самоуправления района переданных полномочий, ежегодно предусматриваются в местном бюджете поселения на очередной финансовый год в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Средства на реализацию переданных полномочий носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
8. Расчет объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых для осуществления передаваемых полномочий, определяется соглашением о передаче полномочий.
9. Соглашение о передаче полномочий должно заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, порядок предоставления отчетности об осуществлении передаваемых полномочий, порядок осуществления контроля за исполнением передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.
10. Полномочия считаются переданными с момента подписания соглашения о передаче полномочий обеими сторонами, если иной срок не установлен в самом соглашении.
11. Органы местного самоуправления района, осуществляющие переданные полномочия по решению вопросов местного значения поселения, отчитываются об исполнении переданных полномочий и использовании полученных финансовых средств в порядке, определенном соглашением о передаче полномочий.
Органы местного самоуправления поселения вправе осуществлять контроль за целевым использованием перечисленных органам местного самоуправления района финансовых средств на осуществление переданных полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
12. Органы местного самоуправления района несут ответственность за осуществление переданных полномочий в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
13. Для осуществления переданных в соответствии с соглашениями полномочий органы местного самоуправления района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального района.

Приложение
 к порядку заключения
 соглашений

РЕШЕНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 00.00.0000 года	                                                                                № 0/0

	О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения Атамановского  сельского поселения Даниловскому муниципальному району

[bookmark: _Hlk167718265]В соответствии с частями 1, 3 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9, 31, 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Атамановского  сельского поселения , Порядком заключения соглашений между органами местного самоуправления Атамановского сельского поселения Даниловского  муниципального района и органами местного самоуправления Даниловского муниципального района  о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета депутатов Атамановского  сельского поселения от 15.11.2024 г № 5/2, Совет депутатов Атамановского  сельского поселения
     Р Е Ш И Л:
1. Передать на период с 00.00.0000г. по 00.00.0000 г. Даниловскому муниципальному району часть полномочий по решению следующих вопросов местного значения Атамановского  сельского поселения  (далее – часть полномочий):
1.1. перечислить передаваемые полномочия
2. Финансовые средства, необходимые для исполнения переданной части полномочий, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения, ежегодный объем которых определяется на основании методики расчета межбюджетных трансфертов, установленной финансовым отделом администрации муниципального района в соответствии с положениями части 1 статьи 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
3. Администрации Атамановского  сельского поселения  в срок до 00.00.0000 г. заключить соглашение о передаче части полномочий Даниловскому муниципальному району.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава  Атамановского  сельского поселения                           Е.Ф.Носаев

[bookmark: _GoBack]
Приложение к Решению
Совета депутатов  Атамановского  сельского поселения
от     15.11.2024 г.    № 5/2
Соглашение
о передаче полномочий поселения
по решению вопросов местного значения
на уровень муниципального района9образования)

_________			   « ____ » __________ 20___г.
(место заключения соглашения)
	В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» глава муниципального образования___________, действующий на основании Устава Муниципального образования ______________и глава муниципального образования_______________,  действующий на основании Устава  муниципального образования __________________заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Раздел 1.
	Муниципальное образование ________________передает, а Муниципальное образование ________________________принимает к исполнению предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» следующие полномочия:
1.
2.
3.
Раздел 2.
Реализация полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным Соглашением осуществляется за счет средств, передаваемых бюджету муниципального образования ___________________из бюджета муниципального образования____________________.

Раздел 3.
Объем передаваемых средств  определяется и устанавливается сторонами, исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для частичного или полного и своевременного исполнения перечисленных в разделе 1 настоящего Соглашения полномочий.
Объем передаваемых средств составляет:
1. _________________;          (сумма передаваемых средств, тыс. руб.)

Перечисление передаваемых средств осуществляется _________________в размере _______________.

Раздел 4.
В целях исполнения настоящего Соглашения в проекте бюджета Муниципального образования__________________ на очередной финансовый год предусматриваются передаваемые  средства, размер которых определяется в соответствии с разделом  3 настоящего Соглашения.
Муниципальное образование _________ обязуется передавать муниципальному образованию ___________________сведения (информацию), необходимые для реализации передаваемых полномочий.
Муниципальное образование  ____________________ несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
Глава муниципального образования ________________ в срок не позднее __________________со дня окончания финансового года направляет главе Муниципального образования ________________ отчет об исполнении переданных полномочий за истекший финансовый год.

Раздел 5.
В случае несвоевременного перечисления Муниципальным образованием ____________передаваемых средств, предусмотренных разделом 3 настоящего Соглашения, с лицевого счета муниципального образования  _________________ взимаются пени  муниципальному образованию  _____________в размере  ______________действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета муниципального образования _______________на лицевой счет  УФК по  ________________. (Реквизиты)

В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств, перечисленных в разделе  3 настоящего Соглашения, виновное муниципальное образование (район, поселение) уплачивает неустойку в размере  __________ от ежемесячного объема передаваемых средств, предусмотренных разделом  3 настоящего Соглашения, за каждый день просрочки исполнения обязательств.

Раздел  6.
Настоящее Соглашение вступает в силу с ________и  действуют до ____________.
        Раздел 7.
Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока действия указанного в разделе 6 настоящего соглашения.
Настоящее соглашение может быть расторгнуто любой из сторон в одностороннем порядке в случае систематического (более 3 месяцев) неисполнения одной стороной своих обязательств.
При досрочном расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке сторона – инициатор расторжения извещает об этом в письменной форме другую сторону за 30 дней до дня расторжения с указанием причин.

Раздел 8.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

	Глава Атамановского сельского поселения

___________________________________
                              (подпись)
                                М. П.
	Глава Даниловского муниципального района

__________________________
                                (подпись)
                                  М. П.